
 

湖北富邦科技股份有限公司 

2020 年度财务决算报告 

公司 2020 年度财务报表，经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并出具了标准无保留意见的审计报告。 

一、主要财务指标及变动情况 

主要财务数据如下： 

项  目 2020年 2019年  增减额  
本年比上年

增减 

营业收入（万元） 64,542.62 58,202.70 6,339.92 10.89% 

归属于上市公司股东的净利润

（万元） 
6,918.50 6,090.81 827.69 13.59% 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（万元） 
6,617.48 5,073.05 1,544.43 30.44% 

经营活动产生的现金流量净额

（万元） 
10,080.27 8,625.85 1,454.42 16.86% 

基本每股收益（元/股） 0.24 0.21 0.03 14.29% 

稀释每股收益（元/股） 0.24 0.21 0.03 14.29% 

加权平均净资产收益率 5.74% 5.31% 0.00 0.43% 

项目 2020 年末 2019 年末  增减额  
本年末比上

年末增减 

资产总额（万元） 173,613.30 151,465.78 22,147.52 14.62% 

归属于上市公司股东的净资产

（万元） 
123,042.09 117,852.76 5,189.33 4.40% 

二、财务状况分析 

1、主要资产项目（单位：万元） 

项    目 
2020年末 2019年末 

增减 

金额 比例 金额 比例 



 

项    目 

2020年末 2019年末 

增减 
金额 比例 金额 比例 

  货币资金  36,773.45 21.18%   23,500.88  15.52% 5.67% 

  应收票据  3,325.00 1.92%      218.50  0.14% 1.77% 

  应收账款  16,823.60 9.69%   17,207.36  11.36% -1.67% 

  应收款项融资  8,454.81 4.87%    4,108.22  2.71% 2.16% 

  预付款项  2,475.84 1.43%    9,552.05  6.31% -4.88% 

  存货  11,275.41 6.49%   11,992.21  7.92% -1.42% 

  长期股权投资  5,028.31 2.90%    5,129.74  3.39% -0.49% 

  其他权益工具投资  7,623.46 4.39%    1,632.92  1.08% 3.31% 

  固定资产  20,448.74 11.78%   18,757.97  12.38% -0.61% 

  在建工程  1,265.98 0.73%    1,572.02  1.04% -0.31% 

  无形资产  4,955.24 2.85%    5,195.93  3.43% -0.58% 

  商誉  47,729.09 27.49%   47,024.91  31.05% -3.55% 

  递延所得税资产  1,442.99 0.83%    1,373.40  0.91% -0.08% 

  其他非流动资产  2,220.81 1.28%    1,251.60  0.83% 0.45% 

  资产总计  173,613.30 
100.00

% 
 151,465.78  100.00%   

变动原因分析： 

货币资金 36,773.45 万元年期末数比年期初数增加 13,272.57 万元，增长的比

例 56.48%，主要系公司 Novochem第四期收购款以及本期银行借款增加。 

存货 11,275.41 万元年期末数比年期初数减少 716.8 万元，减少的比例 5.98%，

主要系公司为加快资金周转，压缩了部分存货。 

应收票据 3,325.00 万元年期末数比年期初数增加 3,106.50 万元，增长的比例

1421%，主要本期收到的下游化肥企业用承兑汇票支付的货款增加。 

预付账款 2,475.84 万元期末数比年期初数减少 7,076.21 万元，减少的比例

74.08%，主要系供应商肥料完成发货。 



 

应收账款融资 8,454.81 万元年期末数比年期初数增加 4,346.59 万元，增长的

比例 105.8%，主要系收到的未到期银行承兑汇票增加。 

其他权益工具投资 7,623.46 万元期末数比年期初数增加 5,990.54 万元，增长

的比例 367%，主要是公司为了在数字农业的发展，本期新增以色列数字农业技

术企业的投资。  

固定资产 20,448.74 万元期末数比年期初数增加 1,690.77 万元，增长的比例

9.01%，主要系公司土壤调节剂生产线完工投产。 

商誉 47,729.09 万元与年期初数基本持平，主要是收购海外荷兰 Novochem、

法国 PST 等公司形成，本期商誉计提减值准备 556.36 万元，累计计提 6,056.62

万元。 

其它非流动资产 2,220.81 万元，同比增加 969.21 万元，增长的比例 77.44%，

主要系增加预付长期资产购置款项所致。 

2、主要负债项目（单位：万元） 

项     目 

2020年末 2019年末 

增减 

金额 比例 金额 比例 

  短期借款 5,956.24 11.99% 13,956.95 43.01% -31.02% 

  应付账款 4,768.90 9.60% 5,651.95 17.42% -7.81% 

  应付职工薪酬 869.65 1.75% 918.54 2.83% -1.08% 

  应交税费 752.21 1.51% 895.81 2.76% -1.25% 

  其他应付款 10,147.12 20.43% 9,584.87 29.54% -9.11% 

  长期借款 26,275.14 52.91% 0.00 0.00% 52.91% 

负债合计 49,662.26 100.00% 32,449.96 100.00%   

变动原因分析： 

短期借款 5,956.24 万元期末数比年期初数减少 8,000.72 万元，减少的比例

57.32%，主要系减少了银行短期借款。 



 

应付账款 4,768.90万元末数比年期初数减少 883.04万元，减少的比例 15.62%，

主要系客户的赊销额度减少。 

长期借款 26,275.14 万元期末数比年期初数增加 26,275.14 万元，主要系公司

增加了化肥助剂智能化数字化改造项目、土壤调节剂、数字农业园区建设等项目

银行低利率的长期贷款。 

3、主要权益项目（单位：万元） 

项    目 
2020 年期末数 2019 年期末数 

增减 
期末数 占比% 期末数 占比% 

其他综合收益 1,439.80 0.83% 803.52 0.53% 0.30% 

未分配利润 51,645.62 29.75% 46,398.07 30.63% -0.89% 

所有者权益合计 123,951.05 71.39% 119,015.82 78.58% -7.18% 

变动原因分析： 

其他综合收益 1,439.80 万元期末数比年期初数增加 636.28 万元，主要系外汇

报表折算增加所致。 

未分配利润 51,645.62 万元期末数比年期初数增加 5,247.55 万元，主要系本年

净利润增加。 

三、经营状况分析 

2020 年年初突遇新冠疫情而带来的武汉、湖北封城封省，年末工业品价格大

幅上涨，对产品成本带来重重压力。在此不利情况下，公司采取各种得力措施，

保证了全年生产经营未受不利影响，2020 年营收及净利润均比上年同期增长。 

经营成果主要指标分析（单位：万元）  

项       目 2020年度 2019年度 
增减 

金额 比例 

营业总收入 64,542.62 58,202.70 6,339.92  10.89% 

 其中：海外营业收入 32,970.31 28,309.31 4,661.00  16.46% 

    国内营业收入 31,572.32 29,893.39 1,678.93  5.62% 

营业成本 44,676.07 36,907.71 7,768.36  21.05% 

销售费用 3,095.96 7,685.87 -4,589.91  -59.72% 

管理费用 5,150.73 4,808.96 341.77  7.11% 

研发费用 1,944.25 1,523.03 421.22  27.66% 



 

财务费用 37.71 858.15 -820.44  -95.61% 

信用减值损失 -1,411.24 -379.38 -1,031.86  271.99% 

净利润 6,706.56 5,706.67 999.90  17.52% 

变动原因分析: 

报告期公司实现营业收入 64,542.62 万元，比上年同期增长 10.86 %；其中境

内收入 32,970.31 万元，占总销售收入比重 51.08%；境外收入 31,572.32 万元，占

总销售收入比重 48.92%： 

其一， OCP 项目逐见成效，报告期公司与 OCP 签订的技术服务协议和助剂

服务合同等，全年实现收入 3,643.27 万元； 

其二，东南亚市场逆势增长，全年实现销售收入 2,977.95 万元，比上年增加

902.25 万元，增长 43.47%； 

其三，化肥需求属于食品产业链上游行业，国内国外受新冠疫情影响较小。 

报告期营业成本 44,676.07 万元，比上年同期增加 7768.36 万元，增长 21.05%： 

其一，2020 年度根据新的收入准则，与合同履约直接相关的运费计入主营营

业成本，2019 年计入销售费用导致营业成本统计口径发生变动； 

其二，报告期公司新型肥料生产大幅增加，生产所消耗的动力费用增加； 

其三，化肥助剂主要原材料是石油类副产品，受国际原油价格大幅下滑影响，

原材料价格降幅较大，部分原材料成本下降。 

报告期销售费用 3,095.96 万元，比上年同期减少 4,589.91 万元，主要是会计

政策变更，将原销售运费 4,282.73 万元调列销售成本。 

报告期研发费用 1,944.25 万元，比上年同期增加 421.22 万元，增长 27.66%，

主要是公司研发项目增加。 

财务费用 37.71 万元，比上年同期减少 820.44 万元，主要是外汇汇兑差增加。 

信用减值损失-1,411.24 万元，比上年同期减少 1,031.86 万元，比率 271.99%，

主要是计提应收账款坏账准备商誉减值等因素。 



 

净利润 6,706.56 万元，比上年同期增加 999.90 万元，增长 17.52%。 

四、现金流量分析 

单位：万元  

项           目 2020年 2019年 增减额 增减率 

经营活动现金流入小计 77,076.45 73,737.56 3,338.88 4.53% 

经营活动现金流出小计 66,996.17 65,111.71 1,884.46 2.89% 

经营活动产生的现金流量净额 10,080.27 8,625.85 1,454.42 16.86% 

投资活动现金流入小计 13,629.59 18,687.90 -5,058.31 -27.07% 

投资活动现金流出小计 26,163.37 22,426.87 3,736.50 16.66% 

投资活动产生的现金流量净额 -12,533.78 -3,738.97 -8,794.81 -235.22% 

筹资活动现金流入小计 39,450.00 15,518.52 23,931.48 154.21% 

筹资活动现金流出小计 24,096.18 14,977.06 9,119.11 60.89% 

筹资活动产生的现金流量净额 15,353.82 541.46 14,812.37 2735.64% 

汇率变动对现金及现金等价物的

影响 
-908.49 437.48 -1,345.96 -307.66% 

现金及现金等价物净增加额 11,991.83 5,865.82 6,126.02 104.44% 

变动原因分析: 

本期经营活动产生的现金流为净流入，流入净额 10,080.27 万元，比上年同期

增加 1,454.42 万元，增长 16.86%，主要是公司销售商品、提供劳务收到的现金增

加，以及国家减税减费政策影响，本年税费现金支出同比减少所致。 

本期公司加大了化肥助剂智能化数字化改造项目、土壤改良剂项目、营养母

粒生产线项目、数字农业产业园建设及产品服务推广项目的固定资产投入，以及

新增投入以色列 Saturas、以色列 Fruitspec、TEVEL 无人机、LIGC 项目的股权项

目投资。导致投资活动现金流出同比增加 3736.50 万元，增长 16.66%。 

本期公司增加了化肥助剂智能化数字化改造项目、土壤调节剂、数字农业园

区建设等项目银行低利率的长期贷款，导致筹资活动现金流入同比增加 23931.48

万元，增长 154.21%。 

本期公司归还了部分银行短期借款，导致筹资活动现金流出同比增加 9119.11

万元，增长 60.89%.。 



 

汇率变动影响-908.49 万元，比上年同期减少 1,345.96 万元。                  

      

    湖北富邦科技股份有限公司董事会  

                             2021 年 4 月 27 日 


